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Dijital medya okuryazarlığını, dijital içerikleri 
anlama, eleştirel değerlendirme ve bilinçli 

bir şekilde kullanma becerisi olarak tanımlamak 
mümkün. Günümüz dünyasında dijital medya, haber 
alma, eğlenme, sosyalleşme ve hatta eğitim alma 
süreçlerinin vazgeçilmez bir parçası haline gelmiş 
olsa da bu süreçte dezenformasyon, bilgi kirliliği ve 
manipülasyon gibi pek çok sorunla karşılaşıyoruz. 

Dijital medya okuryazarlığı yalnızca bir 
beceri değil, aynı zamanda demokratik 
katılımın da bir parçası olduğu kadar aynı 
zamanda bir vatandaşlık sorumluluğu.

Dijital medya okuryazarlığını anlamak için öncelikle 
bazı temel kavramları açıklamamız gerekiyor.

Dijitalleşme

Artık bilgi yalnızca geleneksel medya 
araçlarından değil, sosyal medya, dijital 
haber platformları ve algoritmalar tarafından 
şekillendiriliyor. Bu durum bireylerin medya 
okuryazarlığını bir adım ileriye taşımasını, yani 
dijital medya okuryazarı olmasını gerektiriyor.

Eleştirel düşünme dijital medya okuryazarlığının 
merkezinde yer alır. Çünkü medya, 
bireylerin düşüncelerini, inançlarını ve 
davranışlarını şekillendiren güçlü bir araç. 

Eleştirel düşünme, bireylerin bu bilgileri analiz 
etmesine, kaynaklarını sorgulamasına ve 
doğruluğunu değerlendirmesine olanak tanır. 
Eleştirel düşünme, bireylerin manipülatif teknikleri 
tanımasını ve bunlara karşı direnç geliştirmesini 
sağlar, bireylere tek bir bakış açısına takılıp 
kalmamak için farklı perspektifleri değerlendirme 
becerisi kazandırır. Bu, medyada temsil edilmeyen 
ya da yanlış sunulan gruplar hakkında daha adil 
ve bilinçli görüşler geliştirmeye yardımcı olur.

Eleştirel düşünen bireyler, sahte içerikleri 
tespit etme ve bunlara karşı daha bilinçli 
tepkiler verme konusunda daha donanımlı. 
Bireylerin medyada gördükleri içeriklerin 
etik ve sosyal etkilerini değerlendirmelerine 
yardımcı olur. Bu, medya tüketicilerinin 
sadece tüketici olmaktan çıkıp aktif, bilinçli ve 
sorumlu katılımcılar haline gelmesini sağlar.

Sonuç olarak, ancak eleştirel düşünceyle 
birleştirildiğinde, bireyler medyayı bilinçli bir 
şekilde analiz edebilir, anlamlandırabilir ve sorumlu 
bir şekilde kullanabilir. Örneğin, bir sosyal medya 
gönderisinde okuduğunuz bilginin kaynağı nedir? 
Hangi amaçla paylaşılmıştır? Bu sorular, eleştirel 
düşünme becerilerini geliştirmenin ilk adımlarıdır.

Medya Temsilleri ve Algoritmalar

Medya içerikleri belirli toplumsal grupları nasıl 
algıladığımızı etkiler. Örneğin, göçmenlerle ilgili 
sürekli negatif haberlerle karşılaşan bir birey, 
göçmenleri bir tehdit olarak görebilir. Bunun 
yanında sosyal medya algoritmaları, kullanıcıların 
tercih ettiği içerikleri daha fazla sunarak filtre 
balonları yaratır. Bu durum, bireylerin yalnızca 
kendi görüşlerini destekleyen içeriklerle 
karşılaşmasına (yankı odaları) neden olabilir.

Eli Pariser tarafından 2011 senesinde ortaya 
atılan filtre balonları kavramı, kullanıcıların 
dijital ayak izinden alınan veriler doğrultusunda 
internette yalnızca ilgi alanlarına giren içeriklerle 
karşılaşmasını anlatıyor. Bu filtre balonları 
sayesinde insanlar farkında olmasalar da internette 
gezinirken kendilerini rahatsız edebilecek ya da 
karşıt görüşleri savunan içeriklerden arındırılmış 
sanal bir akvaryumun içinde bir gezintiye çıkıyorlar.



Bu noktada filtre balonu ile benzer bir anlam 
taşıyan yankı fanusuna değinmekte fayda var. 

İnsanların ilgi alanları doğrultusunda dahil oldukları 
ve inançlarıyla uyumlu bilgilerin paylaşıldığı sanal 
topluluklara yankı fanusu deniyor. Bazı araştırmacılara 
göre, her bir üyenin sesinin aslında diğer üyelerin sesini 
yansıtmasını temelinden ilerleyen yankı fanusları, 
internetteki görüşlerin radikalleşmesine neden oluyor. 
İki terim arasındaki en önemli fark, filtre balonlarının 
oluşturulmasında kullanıcıların etkin bir şekilde 
herhangi bir seçim yapmaksızın kendilerini, verileri 
doğrultusunda kişiselleştirilen çevrimiçi sitelerde 
bulması. Öte yandan insanlar yankı fanuslarında 
bulunmayı aktif olarak seçmiş ve sürdürmüş olabilirler.

Medya Okuryazarlığında Üç Temel Eğilim

Medya okuryazarlığı eğitiminde üç temel eğilim 
bulunmaktadır:

1. Koruyucu Yaklaşım: 
Medyanın olumsuz etkilerine 
karşı çocuklar gibi savunmasız 
grupları koruma amacı taşır. 
Katılımcılardan, çocuklar için 
zararlı olabileceğini düşündükleri 
medya içeriklerini belirlemelerini 
ve bunlara karşı nasıl bir düzenleme 
yapılabileceğini dair bir tartışma 
yapmalarını isteyebilirsiniz.

2. Teşvik Edici Yaklaşım: Medya okuryazarlığını 
bireylerin güçlendirilmesi, medya farkındalığını 
artırmayı ve medya kullanım becerilerini doğru 
kullanılması için teşvik eder. Katılımcılardan, 
bireylerin medya mesajlarını daha bilinçli 
tüketmelerini teşvik edecek mesajlar içeren bir sosyal 
medya kampanyası tasarlamasını isteyebilirsiniz.

3. Katılımcı Yaklaşım: Bireylerin medya ortamında 
eleştirel düşünme ve etkili iletişim becerileri 
geliştirmesini sağlar. Buna örnek olarak, çalıştay 
katılımcılarına katılımcı medya okuryazarlığının, 
yeni medya teknolojilerinin etik kullanımını 
nasıl teşvik ettiği konusunu tartışmaya açılabilir

Akademik tartışmalar, medya okuryazarlığını etkileyen 

birçok önemli iletişim teorisinin olduğunu göstermekte. 
Eleştirel kuramdan katılımcı kültüre ve medya 
ekolojisine kadar uzanan bu teoriler, dijital medya 
okuryazarlığını disiplinler arası bir bağlamda ele alarak 
bireylerin hem bireysel hem de toplumsal düzeyde 
dijital farkındalık geliştirmesine katkıda bulunur.

Uyarıcı-Tepki Modelinden Dijital Medya 
Okuryazarlığında Nasıl Faydalanılabilir?

Uyarıcı-Tepki Modeli (Stimulus-Response Theory), 
bireylerin belirli bir uyarana (stimulus) nasıl tepki 
verdiğini açıklayan davranışçı bir teoridir. Dijital medya 
okuryazarlığı bağlamında, bu model, bireylerin dijital 
medya platformlarında maruz kaldıkları içeriklere 
nasıl tepki verdiklerini analiz etmek ve doğru tepkiler 
geliştirmelerini sağlamak için etkili bir çerçeve sunar.

Dijital medya, genellikle duygusal tepkiler oluşturmak 
için tasarlanmış içeriklere 
sahiptir (örneğin, clickbait 
başlıkları veya duygusal 
videolar). Örneğin, bir haberi 
doğrulamadan paylaşmak 
veya yanlış bilgiye dayalı 
yorum yapmak yaygın bir 
davranıştır.  Dijital medya 
okuryazarlığında bu modelin 
kullanımı, bireylerin 
doğruluğu teyit edilmemiş 
bilgilere karşı otomatik 

tepkiler (örneğin, paylaşım veya beğeni) yerine 
eleştirel bir tutum geliştirmesini sağlar. Kullanıcıların, 
duygusal tepkilere neden olan manipülatif içerikleri 
tanıması, farkındalık yaratması ve bu içeriklere 
karşı daha bilinçli hareket etmesi teşvik edilebilir.

Uyarıcı-tepki modeline uygun mesajlara; özellikle 
duygusal manipülasyon veya hedefli davranış 
değişikliği gerektiren, duygusal bağ kurmaya çalışan 
reklamlar; örneğin Savaş veya göç gibi hassas 
konularda abartılı veya duygusal manipülasyon içeren 
görseller, insanların öfke, korku veya empati gibi 
duygularını tetiklemek için kullanılan, Korku veya 
panik yaratan haberler, Seçim kampanyaları döneminde 
belirli bir liderin korkutucu bir rakip karşısında 
“kurtarıcı” olarak sunulması, örnek verilebilir.



Kullanımlar ve Doyumlar Teorisinden Dijital 
Medya Okuryazarlığında Nasıl Faydalanılır?

Kullanımlar ve Doyumlar Teorisi (Uses 
and Gratifications Theory), dijital medya 

okuryazarlığı bağlamında, bireylerin dijital medya 
araçlarını nasıl kullandığını(bilgi, eğlence, sosyal 
veya kimlik edinme ihtiyacı) ve bu kullanımdan 
hangi doyumları elde etmeyi amaçladığını anlamak 
ve yönlendirmek için etkili bir çerçeve sunar.

Kullanıcıların medya tüketiminde eleştirel düşünme 
becerileri geliştirilebilir. Örneğin, bir haberin doğru 
olup olmadığını sorgulama ya da bir içeriğin manipülatif 
olup olmadığını fark etme becerisi kazandırılabilir. 
Kullanıcıların medya platformlarına ne kadar zaman 
ayırdıklarını ve bu sürenin hangi ihtiyaçlarını 
karşıladığını değerlendirmeleri sağlanabilir. Aşırı 
medya kullanımının (örneğin sosyal medya bağımlılığı) 
farkına varılması ve dengeli bir medya kullanım 
alışkanlığı geliştirilmesi teşvik edilebilir. Kullanıcıların 
bilinçli içerik üreticileri olmaları için eğitim verilebilir. 
Örneğin, etik kuralların önemi vurgulanabilir. 
“Bu platformu neden kullanıyorum?” veya “Bu 
içerik bana nasıl bir katkı sağlıyor?” gibi sorularla 
eleştirel bir bakış açısı kazanmaları teşvik edilebilir.

Yetiştirme Teorisinden Dijital Medya 
Okuryazarlığında Nasıl Faydalanılır?

Yetiştirme teorisi, medyanın bireylerin sadece 
bireysel değil, toplumsal algılarını da şekillendirdiğini 
ileri sürer. Dijital medya okuryazarlığı eğitiminde, 
bireylerin sosyal medyada veya diğer dijital 
platformlarda sürekli karşılaştıkları içeriklerin 
(örneğin, şiddet, mükemmel yaşam tarzları, 
güzellik standartları) kendi dünya görüşlerini nasıl 
etkileyebileceğini anlamalarına yardımcı olunabilir.

Yetiştirme teorisi, yoğun medya etkisine maruz 
kalmanın, bireylerin tutum ve davranışlarını 
etkilediğini söyler. Dijital medya okuryazarlığında 
bu etkilerin farkına varmak, bireylerin dijital 
içeriklerle bilinçli bir ilişki kurmalarını sağlayabilir.

Yetiştirme teorisi, medyanın sosyal gruplarla ilgili 
önyargıları güçlendirebileceğini öne sürer. Dijital 

medyada bu önyargıları sürdürme veya dönüştürme        
potansiyeline sahiptir.

Yetiştirme teorisinin önemli bir çıktısı, yoğun medya 
tüketiminin etkilerinin uzun vadede daha belirgin 
olmasıdır. Dijital medya okuryazarlığı, bireylerin 
medya tüketim alışkanlıklarını değerlendirmelerine 
ve sağlıklı sınırlar koymalarına yardımcı olabilir.

Katılımcılara, dijital platformlarda kendilerini nasıl 
ifade ettiklerini ve bunun medyada nasıl algılandığını 
analiz etmeleri, bilgi arama alışkanlıklarını sıralamaları 
ve bu kaynakların güvenilirliğini tartışmaları istenebilir.

Eleştirel teori medyanın ideolojik bir araç olduğunu ve 
belirli güç odaklarının çıkarlarını desteklediğini söyler.
Dijital medya, ideolojilerin şekillendirilmesi, yayılması 
ve yeniden üretilmesi açısından önemli bir alan. Bu 
süreç hem bireylerin algılarını hem de toplumsal 
yapıları etkileyen bir mekanizma olarak çalışır. 

Antonio Gramsci’nin hegemonya kavramı, dijital 
medyada açıkça görülebilir. Örneğin, popüler 
sosyal medya platformlarında sürekli tekrar eden 
söylemler (ideal beden imajı, tüketim kültürü, başarı 
ideolojisi), kullanıcıların bu değerleri doğal ve 
evrensel olarak kabul etmesine yol açabilir. Ana akım 
medyada, güçlü lider figürlerinin halkın kurtarıcısı 
olarak sunulması, popülist ideolojiyi meşrulaştırır 
(örneğin, “güçlü lider, güçlü ülke” vurgusu). 
Medyada göçmenlerin güvenlik veya ekonomik yük 
olarak sunulması, ulusalcı ve ayrımcı politikaları 
destekleyen hegemonik bir çerçeve oluşturur.



Algoritmalar, kullanıcıların önceden ilgilendiği 
içerikleri tekrar tekrar sunarak belirli ideolojik 

çerçevelerin içine hapseder. Bu, bireylerin farklı 
bakış açılarına ulaşmasını zorlaştırır ve mevcut 
ideolojilerin güçlenmesine hizmet eder. Dijital 
medyada kullanılan görseller, videolar ve grafik 
tasarımlar, ideolojik mesajların en etkili taşıyıcılarıdır. 
Örneğin, lüks yaşam tarzlarını sergileyen Instagram 
gönderileri, kapitalist tüketim kültürünü destekler.

TikTok ve YouTube gibi platformlar, popüler 
kültürün estetik kodlarını kullanarak ideolojik 
mesajların hızlı bir şekilde yayılmasına aracılık eder.

Haber platformları ve sosyal medya aracılığıyla 
yayılan manipülatif bilgiler, belirli siyasi veya 
ekonomik çıkarları destekler. Örneğin, seçim 
dönemlerinde dezenformasyon kampanyaları, 
ideolojik kutuplaşmayı artırmak için kullanılır.

Dijital medyada kullanılan dil, ideolojik mesajların 
yeniden üretiminde önemli bir araçtır. Toplumsal 
cinsiyet rollerini yeniden üreterek, toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğini meşrulaştırır, ataerkil düzenin 
devamına hizmet eder. Örneğin, kadınların genellikle 
“kurtarılmayı bekleyen” pasif figürler, erkeklerin ise 
güçlü ve bağımsız kahramanlar olarak sunulması.
Facebook, Google ve Twitter gibi büyük teknoloji 
şirketleri, kendi ekonomik çıkarlarına uygun ideolojik 
çerçeveleri destekler. Örneğin, bu platformlar 

genellikle neo-liberal değerleri teşvik eder. Dijital 
medya, yalnızca küresel değil, yerel ideolojilerin de 
örneğin; milliyetçilik, dini hassasiyetler veya belirli 
siyasi ideolojilerin yayılmasına aracılık eder. Dijital 
medya, yalnızca mevcut ideolojilerin yayılmasını 
değil, aynı zamanda alternatif ideolojilerin üretimini 
ve yayılmasını da mümkün kılar. Çevrimiçi 
platformlar, feminist hareketler, çevreci gruplar veya 
insan hakları savunucuları gibi alternatif ideolojilerin 
seslerini duyurması için etkili bir araç haline gelmiştir. 
Ancak ana akım medyada yer alan İklim krizine dair 
tartışmalarda, örneğin fosil yakıt şirketlerinin medya 
sponsorluğu nedeniyle çevre dostu politikalar yerine 
şirketlerin çıkarlarının öne çıkarıldığını görüyoruz.

Dijital medyanın ideolojik mesajlar yaymadaki 
rolü, bireylerin farkındalık düzeyine bağlı olarak 
güçlenir ya da zayıflar. Bu nedenle, bireylerin 
dijital medya içeriklerini eleştirel bir şekilde 
değerlendirme becerisi kazanması gerekir.

Algoritmaların ve ticari çıkarların farkında olunması, 
dijital medyanın ideolojik etkilerini sorgulamayı 
kolaylaştırır. Çeşitli kaynaklardan bilgi edinmek ve 
farklı bakış açılarına açık olmak, bireylerin ideolojik 
manipülasyona karşı daha dirençli olmasını sağlar.

Postmodern Teoriden Dijital Medya 
Okuryazarlığında Nasıl Faydalanılır?

Günümüzde, post-modern teoriye uygun medya 
mesajları özellikle medya içeriğinde çeşitlilik, çoklu 
bakış açısı, gerçeklik algısının sorgulanması ve 
hiper-gerçeklik gibi kavramlar üzerinden kendini 
gösterir. Postmodern teori, tek bir gerçeği veya 
anlatıyı reddeder ve bunun yerine, parçalı, çoğulcu 
ve bağlamına göre değişen gerçekliklere odaklanır. 

Postmodern teori, dijital medyanın gerçeği nasıl 
şekillendirdiğini anlamamıza yardımcı olur, dijital 
dünyada hiper-gerçeklik dediğimiz durumu yaşarız. 
İnstagram gönderisinde gördüğümüz mükemmel 
bir tatil fotoğrafı, gerçeği yansıtmasa bile bizim 
için bir gerçeklik algısı oluşturur. Dijital medya, 
gerçek ile kurgunun iç içe geçtiği, hatta gerçeğin 
yerini aldığı bir hiper-gerçeklik alanı oluşturur. 
Bu durum, toplumsal algı, gerçeklik anlayışı ve 
iletişim biçimleri üzerinde derin etkiler yaratır.



Baudrillard, hiper-gerçekliği “gerçeğin artık 
gerçek olmaktan çıkıp, simülasyonlar tarafından 

yeniden üretildiği bir durum” olarak tanımlar. 
Dijital medya, gerçeğin bir temsili olmaktan 
çıkarak, gerçeğin kendisi gibi algılanan kurgusal 
bir dünya yaratır. Bu durum, özellikle sosyal 
medya, video oyunları, artırılmış gerçeklik (AR) 
ve sanal gerçeklik (VR) platformlarında görülür.

Baudrillard’a göre simülasyon, gerçeğin yerini 
alan bir modeldir. Dijital medya, gerçekliğin bir 
simülasyonunu üreterek bireylerin bu simülasyonu 
gerçek gibi algılamasına neden olur. Örneğin, 
sosyal medyada paylaşılan bir fotoğraf veya video, 
gerçeğin yalnızca belirli bir parçasını yansıtır 
ancak bu parça, “tam gerçek” gibi algılanabilir. 
Dijital dünyada oluşturulan kimlikler, gerçeğin 
yerini alarak bireylerin kendilerini ve çevrelerini 
farklı bir şekilde anlamlandırmasına yol açar.

Instagram, TikTok gibi platformlarda bireyler, 
idealize edilmiş ve filtrelenmiş bir yaşam sergiler. Bu, 
gerçeği yansıtmadığı halde “doğru” olarak algılanır. 
Dijital dünyada oluşturulan kimlikler, bireylerin 
fiziksel dünyadaki benlik algısını şekillendirebilir.

Dijital medya, sahte haberlerin gerçekmiş gibi 
yayılmasına olanak tanır. Simülasyon burada, 
gerçekle hiçbir ilişkisi olmayan ama gerçekmiş 
gibi kabul edilen bir bilgi üretir. Dijital platformlar, 
kullanıcıların ihtiyaç yaratma stratejileriyle hiper-
gerçek bir tüketim kültürü inşa eder. Örneğin, bir 
reklamda görülen ürün, gerçekte olduğundan daha 
ideal bir şekilde sunularak gerçekliğin ötesine taşınır. 
Video oyunları, sanal gerçeklik (VR) ve artırılmış 
gerçeklik (AR) uygulamaları, bireyleri fiziksel 
gerçeklikten kopararak hiper-gerçek dünyalara taşır.

Algoritmaların, filtrelerin ve simülasyonların 
gerçeği nasıl şekillendirdiği konusunda farkındalık 
yaratılmalıdır. Dijital medyanın etik kullanımı, hiper-
gerçekliğin toplumsal etkilerini azaltabilir. Özellikle 
deep-fake gibi teknolojilerin yasal ve etik sınırları 
netleştirilmelidir. Hiper-gerçeklik ve simülasyonun 
etkilerini anlatan bilinçlendirme kampanyaları 
düzenlenebilir.

Dijital medya okuryazarlığı, yalnızca bireysel bir 
beceri değil; aynı zamanda toplumsal bir gerekliliktir. 
Bilgi kirliliği ve manipülasyonun giderek arttığı bir 

çağda, bireylerin eleştirel düşünme ve bilinçli medya 
kullanımı becerilerini geliştirmesi, daha demokratik 
bir toplumun inşası için hayati bir öneme sahiptir.

Bu nedenle, dijital medya okuryazarlığını teşvik 
etmek ve bireyleri bu konuda eğitmek, hepimizin 
ortak sorumluluğudur. Gelecek nesillerin dijital 
dünyada bilinçli bireyler olarak var olabilmesi 
için bu becerinin yaygınlaştırılması elzemdir.

•	 Bu yazı bianet’in paydaşlarından olduğu 
“Our Media” projesi kapsamında düzenlenen Dijital 
Medya Okuryazarlığı Çevrimiçi Atölyesinde vermiş 
olduğum ders notlarından derlenmiştir. 


